ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 2265/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL E ABASTECIMENTO –

ROMUALDO FIGUEREIDO, AO SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

(SEMOSP) – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, AO SECRETÁRIO DE ESTADO DE

INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (SEINFRA) –

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA, AO SECRETÁRIO DA SEPROR

(SECRETARIA DE PRODUÇÃO RURAL DO AMAZONAS) – PETRÚCIO DE

MAGALHÃES JÚNIOR, SOLICITANDO CONSTRUÇÃO E FUNCIONAMENTO DE

UM PORTO DE EMBARQUE E DESEMBARQUE NA VILA DE CAVIANA, PARA

ATENDER OS PRODUTORES E POPULAÇÃO EM GERAL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 Referenciando essa questão efetuo a presente solicitação dentro das legalidades, no

que tange a construção e funcionamento de um porto de embarque e desembarque na vila de

Caviana, com objetivo de atender todos os produtores com suas demandas produtivas e todas

as famílias da referente vila.

É de total importância e de interesse da população que esse pedido seja realizado, para

que ocorram melhorias no que se refere o requerimento.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de Dezembro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br